assistência especializada de saúde a crianças e adolescentes com 

deficiência intelectual de grau moderado ou grave e/ou múltiplas, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, no Município de Atibaia, 

bem como prorrogar sua vigência até 31/12/2026.

RECURSOS FINANCEIROS: R$1.650.147,95 (um milhão, 

seiscentos e cinquenta mil, cento e quarenta e sete reais e noventa e 

cinco centavos) 

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2025

VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 31/12/2026

SIGNATÁRIOS: Marcos Abrantes de Aguiar, CPF n°.: 004.924.248-

29, Luciano Guilherme Leal, CPF nº 102.614.968-16.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

[...]

de serviço de multiprofissionais para atendimento no Sistema Único 
de Saúde (SUS), se tratando de uma estratégia fundamental para 

garantir a integralidade da atenção à saúde aos munícipes de Atibaia, 

bem como prorrogar sua vigência até 30/06/2026.

RECURSOS FINANCEIROS: R$955.913,03 (novecentos e 

cinquenta e cinco mil, novecentos e treze reais e três centavos)

DATA DE ASSINATURA: 28/11/2025

VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 30/06/2026

SIGNATÁRIOS: Marcos Abrantes de Aguiar, CPF n°.: 004.924.248-

29, Luciano Guilherme Leal, CPF nº 102.614.968-16.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº.: 063/2025 - SAÚDE, QUE

[...]

executar o Projeto “Residência Terapêutica Unidade I”, 

visando moradia de pessoas egressas de internação hospitalar por 

longo período em instituições psiquiátricas, de forma a complementar 

o Sistema Único de Saúde do município de Atibaia e região.

RECURSOS FINANCEIROS: R$563.928,48 (quinhentos e sessenta 

e três mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos)

DATA DE ASSINATURA: 28/11/2025.

VIGÊNCIA: de  01/01/2026 a 30/06/2026.

SIGNATÁRIOS: Marcos Abrantes de Aguiar, CPF n°.: 004.924.248-

29, Paulo Birkman, CPF nº. 107.935.588-08.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

[...]

essencial para garantir a qualidade de vida, autonomia e bem-estar 

das pessoas idosas acolhidas, reduzindo internações hospitalares, 

fortalecendo vínculos familiares e assegurando a efetividade 

dos direitos fundamental, bem como prorrogar sua vigência até 

30/06/2026.

RECURSOS FINANCEIROS: R$302.000,00 (trezentos e dois mil 

reais)

DATA DE ASSINATURA: 02/12/2025

VIGÊNCIA: 01/01/2026 a 30/06/2026

SIGNATÁRIOS: Marcos Abrantes de Aguiar, CPF n°.: 004.924.248-

29, Orlando Muller da Silva, CPF nº 040.960.788-67.

Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 555/2025-SRH

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
164.500,00 (Cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais), para as 
seguintes dotações orçamentárias:

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.300 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO 
Ficha 367  18.300.12.361.49.2115-3.1.90.11.00.00.00.00 - 
MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO FUNDEB - ENSINO 
FUNDAMENTAL

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
142.000,00 (Cento e quarenta e dois mil reais), para as seguintes 
dotações orçamentárias:

18.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
18.200 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Ficha 281  18.200.12.361.43.2096-3.3.90.39.00.00.00.00 
- MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

01.220.0000.0000 ENSINO FUNDAMENTAL R$40.000,00